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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется недостаточной

разработанностью структуры ментального лексикона в рамках

сопоставительного языкознания в области когнитивных процессов в языке. С

помощью языка представляется возможным объективно оценивать и

анализировать определенные структуры знаний, которые выступают как

основание для концептуализации и категоризации объективной

действительности. Нельзя отрицать того, что система понятий и система

лексем того или иного языка тесно взаимосвязаны. Эта связь осуществляется,

в первую очередь, через лексическое значение. Анализ, обработка и

закрепление индивидуального опыта отражается на всех языковых уровнях,

однако именно лексический состав языка закрепляет основные понятия,

которые далее формируют определенные связи и отношения. Таким образом,

категоризация действительности во многом строится на уровне лексики.

В представленной работе предпринята попытка провести комплексное

исследование лексики ольфакторной семантики. Феномен обоняния

исследовался не только в рамках физиологии и психологии, но и

культурологии. Научные изыскания последних лет характеризуются

описанием человеческого восприятия в целом. Только некоторые аспекты

ольфакторной лексики явились предметом детального изучения у некоторых

ученых [А.В. Житков (1999); Ю. Сунь (2001); Н.С. Павлова (2006);

А.А. Колупаева (2009); Д.Н. Галлерт (2009); Ю.А. Старостина (2010);

М.Н. Кулаковский (2011); Н.А. Рогачева (2011)].

Актуальность нашего диссертационного исследования заключается в

проведении комплексного описания репрезентации ольфакторного

пространства (термин был введен П.А. Флоренским в начале ХХ в.; в

данной работе включает совокупность лексических и фразеологических

единиц с семой запах): 1) как класса лексических единиц, составляющих

лексико-семантические системы двух языков – английского и татарского;
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2) как базового концепта, позволяющего судить о ментальной модели

действительности, отражаемой в языке и языковом сознании носителей

английского и татарского языков, что делает проблему осмысления языковых

единиц как структур представления знаний весьма актуальной.

Несмотря на разработанность принципов структурно-семантического

описания лексики, подходов к описанию концептов, осуществляющих связь

языка с мыслительной деятельностью человека, а также признание

антропоцентричности лексической системы в целом, исследования

подобного рода не проводились.

Все вышеперечисленное позволяет нам определить актуальность

исследования.

Научная новизна. В рамках данного исследования языковые единицы

ольфакторного пространства изучаются с точки зрения:

1) структурно-семантического подхода: выделена группа слов,

образующих лексико-семантические поля (далее ЛСП) «Запах» в английском

и татарском языках; определены состав и структура полей; осуществлен

анализ отношений слов в рамках данных полей; выявлены ядро и периферия

ЛСП «Запах» в двух языках;

2) концептуального подхода: определен состав ассоциативных полей

концепта smell / ис, базовый слой концептов и интерпретационные поля.

Кроме того, указанные лексико-семантические поля и концепты не

выступали предметом специального исследования в сопоставительном плане

на материале разносистемных, типологически и генетически неродственных

английского и татарского языков.

Объект исследования. Объектом исследования являются лексические

единицы с семой «запах» в английском и татарском языках.

Предметом исследования выступают когнитивные особенности,

парадигматическая группировка лексем с семой «запах» в виде лексико-

семантического поля в английском и татарском языках, а также

лингвистические средства прямой и образной вербализации концепта.
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Материал исследования. Материалом для исследования послужили

данные этимологических Etymolonline.com, «Татар теленең аңлатмалы

сүзлеге», толковых «Cambridge Advanced Learner’s Dictionary»,

фразеологических «Русско-английский фразеологический словарь»,

«Учебный тематический русско-татарский фразеологический словарь» и

переводных словарей «Краткий узбекско-татарский словарь», «Большой

англо-русский словарь», словарей синонимов «An A-Z Dictionary of

Synonyms», online словарей merriam-webster.com; выборка из сборников

пословиц и поговорок в двух языках «Русско-англо-немецкий словарь

пословиц, поговорок, крылатых слов и Библейских изречений», «Татарско-

русский словарь пословиц (татарча-русча мəкальлəр сүзлеге)», электронных

периодических изданий; результаты экспериментального исследования.

Цель работы. Цель заключается в сопоставительном изучении и

комплексном, многоаспектном описании английских и татарских

лексических единиц с семой «запах» с точки зрения их парадигматических и

синтагматических связей и отражении в языковом сознании носителей

английского и татарского языков.

Поставленная цель предполагает решение ряда конкретных задач:

 проанализировать существующие ольфакторные исследования;

определить роль полевого и концептуального подходов в структурировании

языковых единиц, а также знаний и представлений о языке;

 выявить сему «запах» в значении английских и татарских слов;

 определить объем и структуру лексико-семантического поля «запах»

в двух сопоставляемых языках;

 выявить понятийные и образные признаки концепта «запах»;

 охарактеризовать признаки, при помощи которых объективируется

концепт «запах» в английской и татарской концептосферах и выявить общие

и дифференцирующие признаки.

Методика исследования. В диссертационной работе использован

комплекс методов, дополняющих друг друга в соответствие с целью и
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задачами исследования. Следовательно, для реализации поставленных выше

задач в работе применялась следующая система методов: сплошной выборки,

метод компонентного, этимологического и дефиниционного анализа, метод

поля, ассоциативный эксперимент, метод контекстуального, концептуального

и сопоставительного анализа, метод когнитивного моделирования, а также

элементы количественного анализа.

Теоретическая база. Теоретической основой настоящей диссертации

являются работы:

по теории поля, нашедшие отражение в трудах Ю.Д. Апресяна [1974],

И.В. Арнольда [1984], Л.М. Босовой [1997], В.В. Виноградова [1982],

Ю.Н. Караулова [2007], А.М. Кузнецова [1990], М.М. Покровский [1959],

Г.С. Щура [2009] и др.;

по теории концепта, нашедшие отражение в трудах Дж. Лакоффа

[1980, 1990, 1992], Р. Лангакера [1990, 1991], М. Тернера, С.А. Аскольдова-

Алексеева [1928], Д.С. Лихачева [1993], Е.С. Кубряковой [1994, 1996],

С.Г. Воркачева [2001, 2004, 2007], А.А. Залевской [2001, 2005],

В.И. Карасика [1996, 2001], В.А. Масловой [2001, 2005], Г.Г. Слышкина

[2000], И.А. Стернина [2001], И.А.Тарасовой [2003, 2004] и др.

Теоретическая значимость. Исследование вносит вклад в разработку

отдельных вопросов лексической семантики, когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, сопоставительной лингвистики, − через построение

лексико-семантической типологии языка и выделение лексико-

семантических полей; полученные результаты также позволяют продвинуть

решение одной из основных лингвистических задач – проблемы

соотношения единиц языка и мышления.

Практическая значимость. Материалы и результаты исследования

могут найти применение при разработке теоретических и практических

курсов по лексикологии и лексической семантике английского и татарского

языков, проблемам общего, типологического и сопоставительного

языкознания, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Для сопоставляемых языков характерно отражение релевантных с

точки зрения носителя языка типичных характеристик запаха –

индивидуальная оценка запаха, его интенсивность, способность

воздействовать на человека, источник запаха и другие причины.

Самая многочисленная группа объединяет лексические единицы,

противопоставленные друг другу в смысловом отношении –

приятные и неприятные запахи;

2. При сопоставлении ЛСП «запах» в английском и татарском языках

наблюдается асимметрия в количестве лексических единиц с семой

«запах», вербализующих ольфакторное пространство: английский

язык имеет более широкий спектр языкового материала;

3. Построение полевой модели концепта «запах» в английском и

татарском языках, основанной на выявлении его ассоциативного и

интерпретационного полей, указывает на совпадение направлений

ассоциирования в обеих культурах – «источник запаха» (rose, fish,

чəчəк (лəр)), «приятный/неприятный запах» (stink, pong, stench; хуш

(хуш исле), начар, сасы (сасы исле)); дополнительные признаки,

актуализированные интепретационным полем, указывают на

значительные различия в восприятии концепта «запах» в двух

лингвокультурах, несмотря на совпадения в признаках:

«гостеприимство», «наличие/отсутствие запаха», «чутье»,

«построение взаимоотношений между людьми», «упрямство»;

4. Зафиксированные в английском и татарском языках знания об

ольфакторном пространстве указывают на существование

английской и татарской ольфакторной картины мира.

Проанализированные фрагменты языковой картины мира в двух

языках отмечают национальную специфику в выборе ольфакторных

ориентиров и образов и наличие национально-культурной

значимости.
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Структура работы. Структура логически обусловлена поставленными

в исследовании целью и задачами. Исследование состоит из введения, трех

глав, заключения и библиографического списка, включающего 216

наименований.

Во введении обосновываются выбор темы, ее актуальность и новизна,

объект, предмет, методика исследования; формулируются цели, задачи,

основные положения, выносимые на защиту, указывается теоретическая и

практическая ценность.

В первой главе «Ольфакторное пространство: вопросы теории и

методологии» производятся исследование степени изученности ольфактора с

научной точки зрения, проводится анализ существующих работ, а также

анализ теоретической базы по исследуемой проблематике – теории поля,

ЛСП, концепт; выстраивается терминологический аппарат, использованный

при написании работы.

Вторая глава «Структурный анализ ольфакторной лексики в

английском и татарском языках» содержит анализ лексических единиц с

семой «запах» в двух языках с точки зрения их синтагматических и

парадигматических связей, устанавливается их значимость в пределах ЛСП

«запах» для сопоставляемых языков.

В третьей главе «Концептуальный анализ ольфакторной лексики в

английском и татарском языках» рассматриваются понятийные признаки

концепта «запах» на основе анализа лексикографических источников, а также

исследуется ассоциативное и интерпретационное поле концепта в

сопоставляемых языках.

В заключении подводятся основные итоги исследования, делаются

выводы по результатам сопоставления двух языков, намечаются перспективы

и возможные пути дальнейшего изучения.

Литература включает список работ отечественных и зарубежных

ученых, лексикографические источники, а также список цитированных

источников фактического материала.
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Апробация работы. Материалы и результаты исследования были

представлены на научно-практических конференциях Казанского

(Приволжского) федерального университета (2012-2016 гг.),

XI Международной научно-практической конференции «Новое в

современной филологии» (г. Москва, 2013 г.), V Международной научной

конференции «The Priorities of the world science: experiments and scientific

debate» (г.Сев.Чарльстон, США, 2014 г.).
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Глава 1. Ольфакторное пространство: вопросы теории и методологии

исследования

1.1. Обоняние с научной точки зрения

1.1.1. Запах: происхождение и классификация

Отношение к запахам менялось на протяжении всего существования

человечества, что объясняется различными представлениями об обонянии в

целом. В античности существовала идея, что запах воспринимается не носом,

а непосредственно мозгом. Нос воспринимался как канал для втягивания

пахучих веществ в мозг. Платон, например, в своих размышлениях говорит о

том, что запахи ощущаются только в промежуточном состоянии, т.е. при

превращении воды в воздух и наоборот. В связи с этим существует большое

количество запахов, которые не имею названия, однако вызывают у

реципиента определенные ощущения. Согласно Аристотелю, обонятельные

рецепторы располагаются внутри носа. Он проводил аналогию между

обонянием и вкусом и пришел к выводу, что вкусовые ощущения более ярко

выражены, чем обонятельные. Аристотель также обратил внимание на то, что

люди получают от запахов лишь небольшую часть той информации, которая

доступна животным. Древние египтяне точно знали, какой запах источается

от каждой части тела. Они готовили духи, имеющие различное

предназначение: для дома, для одежды, праздничных шествий и т.д.

Женщины в Древнем Риме традиционно использовали сильные запахи

(например, нард) как в доме, так и для личных нужд.

С древнейших времен знания о запахах использовались в медицине.

Древнегреческий ученый Гиппократ рекомендовал обнюхивать тело

пациента для определения заболеваний. В дальнейшем этот же метод

использовал в своей практике арабский алхимик и врач Авиценна, который

ставил диагноз своим пациентам, опираясь на изменения в запахе мочи.

Подобные наблюдения привели к тому, что ароматизированные лампы и

мешочки, которые предполагалось носить с собой, воспринимались как
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защита от тифа и чумы. При помощи ароматов Гиппократ справился с чумой

в Афинах, а греческие врачи Гален и Крито практически полностью

опирались на использование ароматов в лечении сложных заболеваний.

Помимо защиты от чумы, ароматы начали применяться для лечения других

болезней. Этому способствовало и то, что в 11 веке Авиценна научился

извлекать цветочную эссенцию; до этого открытия духи получали свой

аромат из различных смол. Таким образом, в 17-19 вв. в медицинской

практике начали применять различные ароматы для лечения как физических,

так и психических заболеваний – истерия, аменорея, меланхолия,

ипохондрия, головные боли и даже обычная простуда. Однако к началу 19

века в обществе возникает скептическое отношение к использованию

ароматических средств в медицинских целях, особенно со стороны ученых,

выступающих за применение химических медикаментов. Сторонники

традиционных практик предлагали добавлять ароматы в фармацевтические

препараты, однако это предложение не нашло отклика у ученых, философов

и моралистов, выступающих против ароматов.

Параллельно с использованием запахов в лечебных целях, быту,

ритуалах, предпринимались попытки их упорядочивания и классификации.

Начиная с античности и Средневековья, ученые ставили перед собой такие

задачи, однако сталкивались с большими трудностями. Во-первых, широко

применялись термины и понятия, которые характеризовали другие органы

чувств, особенно это касалось вкусовых ощущений. Например, при

характеристике пищевого продукта учитывалась реакция организма на

особенности, связанные с его химической природой – запахом и вкусом.

Однако, как показывают исследования, органы обоняния гораздо

чувствительнее, чем вкусовые. Следовательно, при характеристике пищи

обонятельные ощущения являются определяющими.

Рассмотрим процесс восприятия запахов. Любое вещество, обладающее

запахом, возбуждает обонятельные нервные окончания в носу. Нервные

окончания находятся в желто-коричневом эпителии носа. В обонянии
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принимают участие приблизительно 50 млн. рецепторов обонятельного

эпителия. Рецепторы – оголенные нервные окончания. Таким образом, в

процессе обоняния нервная система непосредственно контактирует с

внешним миром. Обоняние связано с лимбической системой, отвечающей за

управление эмоциями, поэтому очевидно то, что запахи на подсознательном

уровне имеют большое влияние на состояние человека.

Научное обоснование восприятия запаха было определено не сразу.

Впервые этот механизм был описан в поэме Л.Кара «О природе вещей»

около 2000 лет назад. С тех пор общество разработало различные теории,

объясняющие и классифицирующие запахи. Идея того, что молекулы

пахучего вещества могут вступать в контакт с рецепторами или, наоборот,

излучать волны, раздражающие эти рецепторы, положила делению

обонятельных теорий на контактные и волновые. Контактная теория имела

долгосрочное влияние на общественность, в связи с очевидностью ее

действия. Волновая теория получила большое распространение в 18 веке,

опираясь на волновые теории света и слуха.

Самая известная классификация запахов принадлежит К. Линнею,

который поделил все запахи на семь классов (1756). Девять классов пахучих

веществ выделил спустя более 100 лет Цваардемакер, которые впервые

представил свою классификацию в 1895 году, доработанный вариант – в 1914

году. Автор выделял эфирные, ароматические, бальзамические, амбро-

мускусные, чесночные, пригорелые, каприловые, противные, тошнотворные

запахи.

В настоящее время можно говорить о двух основных течениях в

классификации запахов: 1) релятивизм, сторонники которого утверждают,

что человек получает гедонистические свойства запахов из внешней среды,

связывая их с определенным контекстом; 2) универсализм, согласно

которому человек от рождения способен классифицировать запахи на

приятные и неприятные по принципу психологического деления, не имея при
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этом той или иной культурной опоры. Однако не отрицается тот факт, что

воздействие среды может повлиять на восприятие запахов.

Другое направление в классификации запахов связано с их влиянием на

человека. Существует общая классификация запахов по характеру их

воздействия на человека: освежающие или успокаивающие; стимулирующие

положительные эмоции; притупляющие восприятие; вызывающие

отвращение (запахи гниения, разложения органики, выделений, горелой

резины, шерсти, запахи многих химикатов); вызывающие состояние нервной

возбудимости [Рязанцев 1997: 286].

Многочисленные эксперименты, выполненные отечественными и

зарубежными учеными, показали, что приятные запахи способствуют

улучшению самочувствия человека, понижению кожной температуры,

падению кровяного давления, замедлению пульса, увеличению мускульной

силы и т.д. Настроение также может быть подвержено влиянию запахов.

Например, выделяются запахи, которые бодрят, внушают оптимизм, снимают

депрессию и, наоборот, способны притуплять восприятие реальной,

действительности, вызывать раздражение или легкую грусть.

В 1939 году советский физиолог Д.И. Шатенштейн научно обосновал,

что некоторые обонятельные раздражения повышают работоспособность

человека. Результаты наблюдений автор изложил в книге «Регуляции

физиологических процессов при работе» [Рязанцев 1997: 275-276].

Ольфакторные технологии применяются на производстве. Например, в

японской компании «Симицу» запахи используются для повышения

производительности труда и снижения уровня стрессовых ситуация. Многие

крупные торговые центры используют запахи для повышения

покупательской активности своих клиентов, поэтому в настоящее время

исследованием запахов активно занимаются PR специалисты и маркетологи,

не говоря уже об индустрии парфюмерии. Кроме того, развитие технологий

привело к появлению высокотехнологичных запахов, имитирующих любые

природные и искусственные ароматы, которые могут найти применение в
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любой сфере жизнедеятельности человека. На сегодняшний день можно

говорить о развитии таких отраслей промышленности, как парфюмерия и

косметика, производство табачных изделий, напитков. Запах, в данном

случае, играет ключевую роль. В западных странах существует тенденция к

тому, чтобы запретить нежелательные запахи окружающей среды и даже

человеческого тела. При этом предлагается окружить себя

соответствующими комфортными запахами, которые отвечают специфике

различной обстановки, т.е. запах кинозала, больничной палаты, рабочего

кабинета и т.д. Такой подход достаточно очевиден, т.к. нервные окончания,

как отмечалось выше, напрямую связаны с головным мозгом, где запахи

обрабатываются и классифицируются, а также соотносятся с эмоциями и

памятью. Таким образом, можно говорить о тесной связи эмоций, обоняния и

памяти.

1.1.2. Запах как социальный и культурный феномен

Говоря о природе запахов, нельзя отрицать тот факт, что запах – это не

только биологический и психологический опыт, который получает человек,

но и индикатор социального и культурного влияния на индивида.

Д. Захарьин отмечает, что процесс восприятия запахов складывается из

врожденных и культурно приобретенных привычек. В свою очередь

природное обоняние корректируется законами социальной игры, а

цивилизация обучает искусству поддерживать положительный

ольфакторный имидж. Автор отмечает, что нормы социальной репрезентации

не являются статичными, они изменяются в зависимости от времени и

пространства. Исследователь отмечает, что в своем развитии ольфакторная

культура проходит несколько пограничных линий: 1) городское и

деревенское культурное пространство; 2) временная граница в европейской

культуре между Средними веками и началом Нового времени. Процесс

цивилизации начался с распространения куртуазных обычаев при
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королевских дворах Италии, Франции, Англии и Австрии. Искусство

контролировать и модулировать запахи относилось к кодексу светского

поведения, этикетные формулы которого записывались в специальные

руководства по учтивости. Следует отметить, что правила хорошего тона

распространялись и в других странах, в частности и в России. До конца

придворной эпохи запах остается в границах социального дискурса

[Захарьин: эл. ресурс].

Современное западное общество значительно недооценивает обоняние

и роль запахов по сравнению с другими органами восприятия

действительности человеком. Надо отметить, что западная модель имеет

большое влияние на культуру и картину мира различных народов, поэтому в

данном случае мы не имеем в виду территориальную соотнесенность. Однако

такое отношение, как отмечают культурологи, явилось результатом

«переоценки чувств» философами и учеными 18 и 19 веков.

Интеллектуальная элита того времени вознесла зрительное восприятие в

разряд высшего чувства, отражающего рациональность и цивилизованность,

обоняние, в свою очередь, относилось к чувствам более низкого порядка и


[…]


фразеологизме ис-дəрте аңарда – все помыслы о нем (о ней).

К следующей группе мы отнесли фразеологизмы с семами плохое

качество, неприятный запах, дурная репутация. В нижеследующем

выражении лексема smell является взаимозаменяемой с более узким по

значению stink:

stink (smell) to high heaven (букв. вонять/пахнуть до небес) – сильно

вонять (пахнуть); иметь плохое качество; быть уличенным в чем-то плохом,

иметь дурную репутацию. Следует отметить, что выражение имеет

отрицательную коннотацию, даже с учетом использования нейтральной
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лексемы smell. Выражение относится к 1600 г. и используется при

обозначении запаха, который определяется с далекого расстояния.

Образность данному выражению придает интенсификация «до небес».

Например,

This plan of yours stinks to high heaven (букв. От твоих планов дурно

пахнет) [www.yourdictionary.com].

His financial schemes smell to high heaven; I’m sure they’re dishonest

(букв. От его финансовых схем дурно пахнет; я уверен, что они нечестные

[www.yourdictionary.com].

Most Sylvester Stallone movies stink to high heaven – they’re just terrible!

(букв. Многие фильмы с Сильвестром Сталлоне плохого качества – они

просто ужасны!) [www.englishdaily626.com].

Выражение cry stinking fish (букв. кричать о дурно пахнущей рыбе)

является частью пословицы don’t cry stinking fish, и первоначально звучало

как совет рыбаку не рассказывать всем о том, что его рыба старая и дурно

пахнет, если он хочет ее продать. Другими словами, не нужно привлекать

внимание к отрицательным свойствам чего-либо. В настоящее время

выражение используется в значении: выносить сор из избы; хулить то, в чем

сам заинтересован; хулить собственный товар.

В разговорной речи находим фразеологизм kick up a stink (букв.

поднимать вонь) – устроить бучу; поднять дикий скандал.

Недоверие, основанное на обонятельном ощущении, репрезентируется

в пословице: Nobody will smell a rat (букв. Никто не почувствует крысу) –

комар носу не подточит. Крыса символично передает предателя.

Этимология выражения smell a rat (букв. понюхать крысу) неизвестна,

однако, согласно Facts on File Encyclopedia of Words and Phrase Origins

Р. Хендриксона, существует теория о коте, который чувствовал запах крысы

даже не видя ее. В настоящее время выражение имеет значение чуять

неладное; подозревать обман.

http://www.yourdictionary.com/
http://www.yourdictionary.com/
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Фразеологизм smell fishy является синонимичным и передает значение

– выглядеть подозрительно; не вызывать доверие.

Интересным представляется выражение smell of the lamp (букв. запах

лампы). В переосмысленном значении – «быть вымученным». Выражение

относится к тому времени, когда использовались керосиновые лампы, запах

которых впитывался в окружающие предметы при долгом использовании.

Например,

Let my muse

Fail of thy former helps, and only use

Her inadulterate strength. What’s done by me

Hereafter shall smell of the lamp, not thee [R. Herrick] (букв. Позволь моей

музе / Не воспользоваться помощью, которую ты оказывал раньше, и только

использовать / Ее неподдельную силу. Что сделано мной / Здесь должно

пахнуть лампой, а не тобой).

В следующем выражении образность выстраивается, согласно

оригинальному использованию: live (or survive) on the smell of an oil rag

(букв. выжить на масленой тряпке) – жить в стесненных условиях. Например,

First World emissions will be a boon to ever more billions living on the

smell of an oil rag [www.shshy.org] (букв. Отходы стран «первого мира» будут

приносить выгоду тем, кто живет в стесненных условиях).

Несмотря на то, что ольфакторное пространство не обладает богатым

фондом вербальных средств своего выражения и описания, дополнительные

признаки концепта «запах» в двух языках находят яркое отражение во

фразеологическом и пареомиологическом фондах исследуемых языков.

Признаки, выявленные в рамках изучения интерпретационного поля

концепта, значительно расширяют периферийную зону концепта, благодаря

новым образам, которые появляются в сознании и в культуре народа через

взаимодействие с окружающей действительностью и через накопленный

опыта.
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Следует также отметить, что образность не является доминантной

характеристикой концепта, но она создается при взаимодействии с другими

компонентами в составе фразеологических единиц или паремий.

Выводы по главе 3
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Концептуальный анализ ольфакторной лексики в английском и

татарском языках позволил прийти к следующим выводам.

Наличие когнитивной модели определяет объединение родственной

лексики на основе определенной структуры знания, которое соотносится с

исследуемой концептуальной сферой. Следовательно, изучение концепта

«запах» в английском и татарском языках позволяет структурировать

ольфакторную лексику с когнитивных позиций.

Анализ ключевых лексем концепта «запах» показал наличие

следующих лексических значений: smell (4 значения) и ис (3 значения), из

которых полное совпадение наблюдается в трех значениях,

дифференциальным является значение «малая часть» / «чуточка»,

отсутствующее в словарных статьях лексемы ис.

Ассоциативное поле концепта выявляется на основе реакций на слова-

стимулы экспериментальным путем. Проведенный эксперимент показал, что

англоязычные респонденты используют более широкий словарь при

описании своих ассоциаций, вызванных стимулом smell, чем татароязычные:

39 и 27 различных реакций, соответственно.

Респонденты, принадлежащие к разным лингвокультурам, обращались

преимущественно к существительным и прилагательным, описывая свои

ассоциации. При этом самым частотным в англоязычной аудитории стал

ассоциат nose (нос), а в татароязычной – хуш (плохой, неприятный).

Направления ассоциирования в обеих культурах совпадают: источники

запаха, приятный/неприятный запах. Однако в количественном соотношении

наблюдается различие: англоязычные респонденты акцентируют внимание

на утилитарной составляющей, т.е. на источниках запаха, а татароязычные

респонденты обращаются к эмоциональной стороне, описывая неприятные

запахи. Следовательно, наличие запаха уже несет в себе отрицательную

коннотацию.

Дополнительные признаки концепта находят отражение и выявляются

в интерпретационном поле концепта. Были исследованы фразеологические
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единицы и паремии английского и татарского языков, в обоих языках

наблюдается совпадение по следующим дополнительным признакам:

гостеприимство, наличие/отсутствие запаха, чутье, построение отношений

между людьми, упрямство, постоянство, наличие/отсутствие запаха денег,

источник запаха. Интерпретационное поле концепта в английском языке

также характеризуется следующими признаками: сохранение своей

репутации, наслаждение жизнью, осознание реальности, плохое качество,

дурная репутация, недоверие. Интерпретационное поле концепта в татарском

языке имеет дополнительный признак: отсутствие запаха – отсутствие жизни.

Заключение
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В диссертации представлен опыт анализа основных достижений в

области теории поля и когнитивной лингвистики, оказавших

непосредственное влияние на проблематику изучения лексики, объединенной

общим семантическим компонентом, предпринята попытка проведения

сопоставительного исследования ольфакторного пространства в английском

и татарском языках с позиций полевого и концептуального подхода к

структурированию знаний и представлений о языке. Рассматривая поле как

межуровневое явление, и применяя парадигматический и синтагматический

подходы, автор приходит к мысли, что единицы лексико-семантического

поля образуют иерархию или структуру, позволяющую соотнести ее с

определенными концептуальными сферами.

Главным результатом работы явилось подтверждение того факта, что

при изучении лексических множеств, приоритетным является полевый

подход, который, с одной стороны, позволяет адекватно изучить

семантическую составляющую лексики, а с другой – систематизировать

словарный запас, изучение которого приводит к познанию концептов,

определяющих сознание носителей того или иного языка.

Лексическое множество, входящее в языковое ольфаторное

пространство в двух сопоставляемых языках, нами рассматривалось с

позиции теории поля и когнитивной лингвистики, что позволило сделать

интересные наблюдения. Несмотря на универсальность категории обоняния,

обусловленную психофизиологическими особенностями, полученные

результаты показали ряд существенных различий в соответствующих

культурно-социальных признаках.

Анализ показал, что процесс вербализации ольфакторного

пространства – явление достаточно сложное. В частности, при привлечении

данных различных словарей было отмечено незначительное количество

лексем, непосредственно относящихся с ЛСП «Запах». В рассмотренных

группах по частям речи прослеживается количественное доминирование

английского языка. Этот факт можно объяснить культурологическими
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особенностями уместности вербальной характеристики окружающих

запахов.

Однако следует отметить, что работа с текстовым материалом

позволила прийти к выводу о том, что потенциал ЛСП «Запах» в плане

пополнения количественного состава практически не ограничен, так как

многие потенциальные лексемы с семой «запах» приходят из сферы

наименований источников возникновения запахов.

В рамках содержательной части ЛСП «Запах» избранных языков

отмечается, что в связи с большим количеством отобранных единиц в

английском языке обнаруживается и большее число названий оттенков и

специфических особенностей, чем в языке татарском.

Выявлено, что существительные в обоих языках передают

интенсивность запахов, источники их возникновения и выстраиваются по

аксиологической шкале приятный – неприятный запах.

Прилагательные, которые в обоих языках представлены в практически

равном количестве, представляют собой лексемы, сочетающиеся с именем

поля smell в английском языке и поля ис – в татарском. Хорошо

представлены как прилагательные, издающие запахи, так и характеризующие

запахи.

Глаголы ЛСП «Запах» в обоих языках обладают общими признаками:

обладания чувствительной способностью, активностью ее применения и

воздействия на обоняние человека. Воздействие на обоняние человека –

является самой многочисленной группой; в то время как английские глаголы

активного применения чувствительной способности преобладают во второй

группе, а татарские глаголы представлены обширнее в третьей группе.

В целом, при сопоставлении ЛСП «Запах» в английском и татарском

языках отмечено практически полное совпадение по структурным элементам

поля.

Следует отметить, что в современной лингвистике большое значение

придается тесной структурной и функциональной зависимости единиц
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образующих единое поле, однако указывается также на наличие

специфических связей одного ЛСП, который передает фрагмент общей

лексико-семантической системы, с другими полями.

С когнитивных позиций ольфакторная лексика в рамках концепта

позволила определить некоторую когнитивную модель, объединяющую

родственную лексику на основе определенной структуры знания.

В результате анализа ключевых лексем концепта «Запах» было

выявлено полное совпадение в лексических значениях по трем направлениям,

дифференциальным значением обладает ключевое слово концепта smell –

«малая часть» / «чуточка», отсутствующее в словарных статьях лексемы ис.

В результате ассоциативного эксперимента было получено 39 и 27

различных реакций в англоязычной и татароязычной группах респондентов

соответственно. При вербализации своих реакций на указанный стимул

(smell или ис) респонденты в основном прибегали к существительным и

прилагательным. Ассоциации в обеих лингвокультурах совпали в отношении

источников запахов и их аксиологическом восприятии приятный /

неприятный. Такие результаты еще раз подтверждают универсальный

характер исследуемого концепта.

Отличительной чертой полученных данных является использование

англоязычными респондентами ассоциата nose (нос) как реакцию на стимул

smell, в то время как татароязычная аудитория больше обращалась к

эмоциональному компоненту, носящему субъективный характер –

прилагательному хуш (плохой, непритяный). Соответственно, наблюдаем

противопоставление материального и эмоционального в английской и

татарской лингвокультурах соответственно.

Выявленные признаки, как онтологические, так и национально-

языковые, позволили обнаружить когнитивные предпосылки национально-

специфического компонента в семантике исследуемых ключевых слов smell /

ис. Материал исследования наглядно показал, что картина восприятия в двух

сопоставляемых языках во многом совпадает. Во многом это определяется
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универсальной природой существующего процесса ольфакторного

восприятия действительности человеком. Сходные процессы семантического

развития исследуемых ольфакторных лексем можно объяснить общей

физиологической и психологической базой процесса восприятия запаха у

людей разных национальностей и проживающих на разной территории.

Различия же возникают на уровне актуализации переносов, связанных с

разницей в осознании и интерпретации полученной от органа обоняния

информации. На восприятие и понимание этой информации во многом

влияют личный и коллективный опыт носителей того или иного языка, а

также традиции и стереотипы, сложившиеся в языковом коллективе.

В результате сопоставительного исследования интерпретационного

поля концепта были исследованы фразеологические единицы и паремии

английского и татарского языков. Были выявлены следующие

дополнительные сходные признаки концепта: для обеих культур характерна

ассоциация запахов с гостеприимством, при этом в английском языке больше

с отрицательной коннотацией, в татарском – с положительной;

определенную характеристику дает наличие или отсутствие запахов; с

физиологической точки зрения можно объяснить связь запаха с построением

взаимоотношений между людьми, что можно объяснить исторической

эволюцией человечества в целом; англичане и татары проявляют сходство

также в ассоциировании запахов с чутьем, это, на наш взгляд, также

соотносится с прошлым человека, которое предполагало охоту и развитие

данного навыка; интересным представляется признак упрямства.

Нами были выявлены следующие различные дополнительные

признаки: для англичан с запахами связано сохранение своей репутации,

наслаждение жизнью, осознание реальности, постоянство, плохое качество,

дурная репутация, недоверие. Для татар запах ассоциируется с наличием

либо отсутствием денег, источником запаха и причинно-следственной

связью: нет запаха – нет жизни.
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Перспективным, на наш взгляд, представляется дальнейшее

исследование, которое может быть направлено на изучение индивидуально-

авторского восприятия концепта «запах», а также специфики лексических

средств, которые использует автор для построения ЛСП «Запах» на

материале художественных текстов. В данном случае можно говорить о

текстах как о прецедентных, позволяющих выявить различия и совпадения в

восприятии искомого когнитивного знания и лучше понять менталитет

изучаемых народов.
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