## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Мансуровой Алисэ Хайдаровны «Репрезентация ольфакторного
пространства в английском и татарском языках», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание**

Диссертационное исследование Мансуровой Алисэ Хайдаровны посвящено исследованию репрезентации ольфакторного пространства в английском и татарском языках. Опираясь на мнения российских и зарубежных ученых, Мансурова А.Х. заключает, что исследование поля целесообразно проводить в рамках парадигматического и синтагматического подходов. Автор определяет, что сходные процессы семантического развития исследуемых ольфакторных систем объясняются общей физиологической и психологической базой процесса восприятия запаха, различия возникают на уровне актуализации переносов и интерпретации полученной информации.

Морфологический анализ, проведенный диссертантом, показал, что изучаемое поле является биполярным, при сопоставлении ЛСП «Запах» в английском и татарском языках отмечается полное совпадение по структурным элементам поля, однако наблюдаются большие расхождения в наполненности каждого элемента.

Автореферат диссертационного исследования точно и полно отображает основные положения работы, ее структуру, цели и задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, а также информативно характеризует объект, предмет и материал исследования.

Настоящий автореферат позволяет сделать вывод, что в диссертационном исследовании проводится полная и всесторонняя характеристика ольфакторного пространства в английском и татарском языках, его грамматические, семантические и синтаксические характеристики. В работе также представлен концептуальный анализ ольфакторной лексики в английском и татарском языках. Текст автореферата позволяет заключить, что значительный интерес представляет третья глава, посвященная проведению ассоциативного эксперимента ольфакторной лексики в сознании английских и татарских носителей.

Автореферат и научные публикации автора свидетельствуют о том, что диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, материалы и результаты исследования могут быть использованы в методических (в курсах по сопоставительному языкознанию, сопоставительной морфологии, фразеологии, стилистике, межкультурной коммуникации) и практических (при работе над переводами различных типов текстов с английского на татарский язык, и наоборот) целях.

Материалы и результаты работы могут также применяться в дальнейших научных разработках данного вопроса.

Настоящий автореферат дает основание полагать, что диссертационная работа Мансуровой Алисы Хайдаровны является самостоятельным и завершенным исследованием, которое полностью соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук,
заведующая кафедрой
русской филологии, зарубежной литературы
и межкультурной коммуникации
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Нижегородский государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова»

Аверкина Светлана Николаевна

25.05.2016

Аверкина С.Н.
25 мая 2016 г.

Контактная информация: 603155, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Минина, 31 А
Телефон: 7 (831) 4361575
Факс: +7 (831) 4362049
E-mail: [zarub@lunn.ru](mailto:zarub@lunn.ru)